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APPROVATE CON ATTO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 16 DEL 29/04/2021 

ALLEGATO B 
 

MODALITA’ DI CALCOLO PER OCCUPAZIONE - TABELLA DI SINTESI 

  classif. Strada  

  1^ 2^ COE 

OCCUPAZIONI PERMANENTI     

     

formula calcolo tariffa ACCESSI (TA) TA = TABA x COE x mq    

TB=tariffa base generale     

TABA=tariffa base accessi=50% di TB     

COE=coefficiente specifico per uso     

mq=metri accesso (arrotondati per eccesso)     

ACCESSI     

1) uso civile TA esente esente 0 

2) uso agricolo TA esente esente 0 

3) uso artigianale, commerciale, industriale TA € 15,60 € 12,00 1,20 

4) uso distributori carburante TA € 15,60 € 12,00 2,00 

  
Tariffa una tantum occupazione suolo pubblico antistante l’accesso (passo carraio): € 400,00 
 

 

formula calcolo tariffa OCCUPAZIONI (TO) TO = TAO x COE x mq    

TAO=tariffa base occupazioni=TB     

COE=coefficiente specifico per uso     

mq=metri occupazione (arrotondati eccesso)     

OCCUPAZIONI     

1) suolo pubblico e spazi soprastanti TO € 26,00 € 20,00 1,00 

2) spazi sottostanti il suolo pubblico TO € 26,00 € 20,00 1,00 

     

     
OCCUPAZIONI TEMPORANEE GIORNALIERE DI DURATA SUPERIORE A 9 ORE/GG: CANONE 

CALCOLATO IN €/GG 

     

formula calcolo tariffa occupazioni (TT) TT = TTB x COE x mq x n. giorni   

TTB=tariffa base/GIORNO     

COE=coefficiente specifico per uso     

mq=metri accesso (arrotondati per eccesso)     

Temporanee     

1) Spazi soprastanti e sottostanti il suolo TT € 2,00 € 1,50 1,00 

2) Occupazione suolo pubblico TT € 2,00 € 1,50 1,00 

3) Fiere e festeggiamenti TT € 2,00 € 1,50 1,00 

4) Tende e simili TT € 0,70 € 0,53 0,35 

5) Esercizio dell'attività edilizia TT € 2,00 € 1,50 1,00 

     
OCCUPAZIONI TEMPORANEE GIORNALIERE DI DURATA INFERIORE ALLE 9 ORE/GG: CANONE 

CALCOLATO IN €/ORA 

     

formula calcolo tariffa occupazioni (TT) TT = TTB x COE x mq x n. ore   

TTB=tariffa base/ORA     

COE=coefficiente specifico per uso     

mq=metri accesso (arrotondati per eccesso)     

Temporanee     

1) Spazi soprastanti e sottostanti il suolo TT € 0,083 € 0,063 1,00 

2) Occupazione suolo pubblico TT € 0,083 € 0,063 1,00 

3) Fiere e festeggiamenti TT € 0,083 € 0,063 1,00 

4) Tende e simili TT € 0,029 € 0,022 0,35 

5) Esercizio dell'attività edilizia TT € 0,083 € 0,063 1,00 
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occupazioni temporanee sottosuolo e soprasuolo (condutture, cavi, impianti destinati all'esercizio e 
manutenzione dei servizi pubblici, nonché seggiovie e funivie): determinata in misura forfettaria in 
base alla lunghezza della strada effettivamente occupata come segue: 

     

durata non superiore a gg. 30 fino a 1 Km. lineare € 15,00 € 10,00  

durata non superiore a gg. 3 oltre 1 Km. lineare € 22,50 € 15,00  

     

durata superiore gg. 30 meno 90 gg fino a 1 Km. lineare € 19,50 € 13,00  

durata superiore gg. 30 fino a gg. 90 oltre il Km. lineare € 29,25 € 19,50  

     

durata superiore gg. 90 fino 180 gg fino ad 1 Km. lineare € 22,50 € 15,00  

durata superiore gg. 90 fino a gg. 180, oltre il Km. lineare € 33,75 € 22,50  

     

durata superiore gg.  180 e fino ad 1 Km. lineare € 30,00 € 20,00  

durata superiore gg. 180, oltre il Km. lineare € 45,00 € 30,00  
 

 

 

ESENZIONI: 
a) le occupazioni effettuate dallo Stato, dalle Regioni, Province, Città Metropolitane, dai Comuni e loro consorzi, 

da enti religiosi per l'esercizio dei culti ammessi nello Stato, da enti pubblici di cui all'art. 73, comma 1, lettera 
c) del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, per finalità specifiche di assistenza, previdenza, sanità, educazione, cultura e ricerca scientifica; 

b) le occupazioni con le tabelle indicative delle stazioni e fermate e degli orari dei servizi pubblici di trasporto, 
nonché i mezzi la cui esposizione sia obbligatoria per norma di legge o regolamento, purché di superficie non 
superiore ad un metro quadrato, se non sia stabilito altrimenti; 

c) le occupazioni con impianti adibiti ai servizi pubblici nei casi in cui ne sia prevista, all'atto della concessione o 
successivamente, la devoluzione gratuita al Comune al termine della concessione medesima;  

d) le occupazioni con condutture idriche utilizzate per l'attività agricola;  
e) i passi carrabili, le rampe e simili destinati a soggetti portatori di handicap; 
f) le occupazioni di pronto intervento per lavori di riparazione o manutenzione non superiori a ore quattro; 
g) le occupazioni effettuate da vetture adibite al trasporto pubblico di linea in concessione, durante le soste o nei 

posteggi ad esse assegnate; 
h) le occupazioni effettuate con balconi, verande, e simili con carattere stabile a condizione che siano 

regolarmente autorizzati mediante titolo edilizio rilasciato dal Comune di appartenenza e non destinati a 
esercizio di attività commerciali aperte al pubblico; 

i) gli accessi pedonali, ferma restando la necessità di acquisire il provvedimento concessorio; 
j) le occupazioni configurate come accessi stradali di civile abitazione. 
k) le occupazioni configurate come accessi stradali di uso agricolo. 
l) le occupazioni che, siano complessivamente inferiori a mezzo metro quadrato o lineare. 
m) le occupazioni, permanenti o temporanee, necessarie alla realizzazione di opere pubbliche o per servizi di 

pubblica utilità effettuate direttamente dai Comuni. 

 

RIDUZIONI 
Il canone è ridotto nella misura del 50% per le seguenti finalità:  

a) per le occupazioni relative a manifestazioni riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali che 
non rientrano nei casi di esenzione di cui al precedente art. 10; 

b) per le occupazioni relative a manifestazioni o iniziative a carattere politico, sindacale, religioso, assistenziale, 
celebrativo, o per la promozione del territorio, da chiunque realizzate con il patrocinio o la partecipazione di enti 
pubblici territoriali e qualora la manifestazione sia effettuata per fini non economici e senza scopo di lucro; 

c) per le occupazioni temporanee del suolo con cantieri di lavoro per la messa a dimora o manutenzione di 
condutture, cavi impianti, innesti o allacci destinati all'esercizio o manutenzione di impianti di erogazione di 
pubblici servizi 

Le superfici eccedenti i mille metri quadrati sono calcolate, e conseguentemente assoggettate a canone, in ragione del 

10 per cento del canone dovuto. 
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DETERMINAZIONE TARIFFA – APPLICAZIONE COEFFICIENTI 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI PER ACCESSI CARRAI   
TA = TABA x COE 
x mq COESP CMC S.P. 1° cat COE  COESP CMC SP 2° cat COE 

Tariffa base (TB)      €     30,00          €      30,00     

uso civile 0,92 0,87  €     12,00  0 
     

0,93  
              
0,67   €        9,30  0 

uso agricolo 0,80 0,87  €     10,40  0 
     

0,80  
              
0,67   €        8,00  0 

uso artigianale com-
merc. Industr. 1,20 0,87  €     15,60  1,20 

     
1,20  

              
0,67   €      12,00  1,20 

uso distributori car-
buranti 1,20 0,87  €     15,60  2,00 

     
1,20  

              
0,67   €      12,00  2,00 

 

 
  OCCUPAZIONI PERMANENTI SUOLO E SOTTOSUOLO PUBBLICO 

 S.P. 1° cat S.P. 2° cat 

TO = TAO x COE x 
mq 

tariffa base- 
(riduz 1/4 di € 
30 per sotto-

suolo) CMC 

tariffa 
base da 

applicare COE 

tariffa base- 
(riduz 1/4 di € 
30 per sotto-

suolo) CMC 

tariffa 
base da 

applicare COE 

occupazione suolo 
pubblico e spazi so-
prastanti       30,00 €  0,87    26,00 €  1      30,00 €  0,67    20,00 €  1 

spazi sottostanti il 
suolo pubblico       7,50 €  3,47    26,00 €  1       7,50 €  2,67    20,00 €  1 

 
Per le occupazioni del sottosuolo con serbatoi la tariffa standard di cui sopra va applicata fino a una capacità dei serbatoi 
non superiore a tremila litri; per i serbatoi di maggiore capacità la tariffa standard di cui al primo periodo è aumentata di 
un quarto per ogni mille litri o frazione di mille litri (art. 1 c. 829 L. 160/2019). 

 
Per le occupazioni con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la 
distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore,  di  servizi  di  telecomunicazione  e radiotelevisivi 
e di altri servizi a rete, il  canone  è  determinato nella   misura   del   20   per   cento    dell'importo risultante dall'appli-
cazione della misura unitaria di tariffa, pari a euro 1,50, per il numero complessivo delle utenze presenti nei  comuni  
compresi nel medesimo ambito territoriale. In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere 
inferiore a euro 800 (c. 831 art. 1 L. 160/2019). 
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  S.P. 1° cat S.P. 2° cat 

TT =TTB x COE x 
mq tariffa base  CMC   canone  COE tariffa base  CMC   canone COE 

spazi soprastanti e 
sottostanti       0,60 €  

       
3,35      2,00 €  1   0,60 €  2,5   1,50 €  1 

occupazione suolo 
pubblico      0,60 €     3,35     2,00 €  1    0,60 €  2,5   1,50 €  1 

Fiere e festeggia-
menti      0,60 €   3,35     2,00 €  1        0,60 €  2,5   1,50 €  1 

Tende e simili      0,60 €   1,17     0,70 €  0,35    0,60 €  0,88   0,53 €  0,35 

Esercizio dell'atti-
vità edilizia      0,60 €    3,35     2,00 €  1     0,60 €  2,5  1,50 €  1 

 
occupazioni temporanee sottosuolo e soprasuolo (condutture, cavi, impianti destinati all'esercizio e 
manutenzione dei servizi pubblici, nonché seggiovie e funivie): determinata in misura forfettaria in base alla 
lunghezza della strada effettivamente occupata. La tariffa applicata si ottiene attraverso la moltiplicazione per il 
coefficiente come segue: 

   
 S.P. 1° cat 

 
 S.P. 2° cat 

  

    coef. tariffa coef. tariffa 

durata non superiore a gg. 30 fino a 1 
Km. lineare 2 15,00 € 1,3333333 10,00 € 

durata non superiore a gg. 30 oltre 1 Km. 
lineare e fino a 2 km, oltre incremento di 
1/3 della tariffa per ogni km aggiuntivo o 
frazione 3 22,50 € 2 15,00 € 

            

durata superiore gg. 30 meno 90 gg fino 
a 1 Km. lineare 2,6 19,50 € 1,7333333 13,00 € 

durata superiore gg. 30 fino a gg. 90 oltre 
il Km. Lineare e fino a 2 km, oltre incre-
mento di 1/3 della tariffa per ogni km ag-
giuntivo o frazione 3,9 29,25 € 2,6 19,50 € 

            

durata superiore gg. 90 fino 180 gg fino 
ad 1 Km. lineare 3 22,50 € 2 15,00 € 

durata superiore gg. 90 fino a gg. 180, ol-
tre il Km. Lineare e fino a 2 km, oltre in-
cremento di 1/3 della tariffa per ogni km 
aggiuntivo o frazione 4,5 33,75 € 3 22,50 € 

            

durata superiore gg.  180 e fino ad 1 Km. 
lineare 4 30,00 € 2,6666667 20,00 € 

durata superiore gg. 180, oltre il Km. Li-
neare e fino a 2 km, oltre incremento di 
1/3 della tariffa per ogni km aggiuntivo o 
frazione 6 45,00 € 4 30,00 € 

 
 


